РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  АБРИКОСОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.10.2025 г.  № 249

с.Абрикосовка

Об итогах социально-экономического

развития Абрикосовского сельского

поселения Кировского района Республики

Крым за 9 месяцев текущего финансового

года и ожидаемые итоги социально-

экономического развития за текущий

финансовый 2025 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 08 августа

2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

постановление Администрации Абрикосовского сельского поселения от 30.12.2014

№ 15 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического

развития муниципального образования Абрикосовское сельское поселение

Кировского района Республики Крым», АдминистрацияАбрикосовского сельского

поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить итоги социально-экономического развития  Абрикосовского

сельского поселения Кировского района Республики Крым за 9 месяцев текущего

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономическогоразвития за

текущий финансовый 2025 год.(Приложение№1)

2.Обнародовать настоящее решение на официальном Портале Правительства

Республики Крым на странице Кировского муниципального района

(kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Кировского района,

подраздел Абрикосовское сельское поселение, в сетевом издании "Официальный

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления

Кировского района Республики Крым" (https://kirgov.ru/home), а также на

информационном стенде в здании администрации Абрикосовского сельского

поселения.

3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу с момента  подписания.

Председатель Абрикосовского сельского совета-

глава администрацииАбрикосовскогосельского поселения                    А.А.Солина

 Приложение №1

к постановлению администрации

Абрикосовского сельского поселения

№ 249 от 03.10.2025г.

Предварительные итоги социально-экономического развития Абрикосовского

сельского поселения Кировского района Республики Крым за 9 месяцев

текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического

развития за текущий финансовый 2025 год

1. Введение

Целью прогноза социально – экономического развития муниципального

образования Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики

Крым за 2025 год  является определение основных направлений деятельности

органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению

устойчивого функционирования экономики, повышению экономической

активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего

социально – экономического развития муниципального образования Абрикосовское

сельское поселение Кировского района Республики Крым.

2. Экономика и финансы

Формирование  бюджета муниципального образования Абрикосовскоесельское

поселение Кировского района Республики Крымна 2025 год и плановый период

2026 – 2028 годпроизводилось исходя согласно условий действия нормативно-

правовых актов:

- Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»

- Бюджетным кодексом Российской Федерации

- Законом Республики Крым от 08 августа 2014 № 54-ЗРК «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым»

- Уставом муниципального образования Абрикосовское сельское поселение

Кировского района Республики Крым.

                                                                                                  (тыс.руб.)

Показатели
План

2025 год

Исполнение за

9 месяцев 2025

года

Ожидаемое

исполнение

За 2025 год

Налог на доходы физических лиц 1274,6 961,9 1149,9

Земельный налог 1139,4 353,4 1337,5

Налог на имущество 481,4 190,9 814,9

Государственная пошлина 10,0 7,1 10,0

Доходы получаемые в виде арендной платы за земельные

участки, государственная собственность на которые не

разграничена и которые расположены в границах сельских

поселений, а также средства от продажи права на

заключение договоров аренды указанных земельных

участков

1378,9

1449,5 1449,5

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в

оперативном управлении органов управления сельских

поселений и созданных ими учреждений

146,5

94,9 146,5

Прочие доходы от использования имущества, находящегося

в собственности сельских поселений
49,8

48,0 49,8

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление

права на размещение и эксплуатацию нестандартного

торгового объекта

97,4

37,0 50,1

Доходы от продажи материальных и нематериальных

активов
400,0

117,5 117,5

Прочие неналоговые доходы 286,1 296,1 296,1

Безвозмездные поступления 12882,2 11558,9 12882,2

Всего доходов 18146,3 15115,2 18304,0

Функционирование высшего должностного лица субъекта

Российской Федерации и органа местного самоуправления
947,2

713,6 947,2

Функционирование Правительства Российской Федерации,

высших органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, местных администраций

2470,8

1870,6 2470,8

Другие общегосударственные расходы 134,4 109,9 134,4

Резервные фонды 5,0 0,0 5,0

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 165,9 114,0 165,9

Национальная безопасность и правоохранительная

деятельность
0,0

0,0 0,0

Национальная экономика 4,0 0,0 4,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 14708,5 12684,7 14719,4

Культура, кинематография 0,0 0,0 0,0

Трансферты передаваемые 46,3 30,4 35,4

Физическая культура и спорт 4540,0 30,0 4540,0

Всего расходов 23022,1 15553,2 23022,1

3. Показатели, характеризующие состояние экономики и социальной сферы

поселения

1. Общая характеристика

В состав Абрикосовского сельского поселения входит 4населенных пункта, в

которых проживает 2273 человек.

В том числе: с.Абрикосовка–1178человек

    с. Бабенково – 520 человек

   с. Кринички – 471 человек

с.Матросовка- 104 человек

     На территории поселения находятся предприятия разных видов деятельности:

Наименование организации количество

организаций

число работающих

- общеобразовательная школа 1 46

- Аптека 1 2

- Библиотека с.Кринички 1 1

- Абрикосовский дом культуры 1 4

- Библиотека с.Абрикосовка 1 1

- Библиотека с. Бабенково 1 1

- ФАП с. Кринички 1 2

-Амбулатория с.Абрикосовка 1 10

- ФГУП почта Россиис.Абрикосовка 1 2

-Магазины 7 17

- НТО 1 2

- ФАП с.Бабенково 1 2

- ФГУП почта России с. Бабенково 1 1

- детский сад с. Бабенково 1 18

2.Сельское хозяйство

На территории муниципального образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района Республики Крым по состоянию на 2025 год

зарегистрировано 2сельскохозяйственных предприятия.

Фермерских крестьянских хозяйств в поселение зарегистрировано 5 и 1

Агропромышленный комплекс «Родное Крым»,которыезанимаются

сельскохозяйственной деятельностью.

Основным направлением деятельности  предприятий является посев зерновых

культур.

3. Жилищный фонд

На территории Абрикосовского сельского поселения находится

муниципальный  жилищный фонд (6 жилых квартир и 7 жилых домов).

4. Водоснабжение

Общее количество водозаборов в Абрикосовском сельском поселении 3 ед.

Данные водозаборы переданы в государственную собственностьГУП РК «Вода

Крыма».

5. Торговля и общественное питание

В сельском поселении расположено 7 магазинов (индивидуальные

предприниматели), 1 нестационарный торговый объект и 1 аптека.

Товарная обеспеченность торговой сети поселения автозапчастями,

строительными товарами, продовольственными и промышленными товарами,

медикаментами сохраняется на высоком уровне.  Платежеспособный спрос

населения на важнейшие продукты питания, товары легкой промышленности и

культурно-бытового назначения удовлетворяются в полном объеме.

6. Культура и искусство

Сеть учреждений культуры в Абрикосовском сельском поселении включает в

себя:

- Дом культуры с.Абрикосовка

- сельский клуб  с. Кринички

- сельская библиотека с. Абрикосовка

- Сельскаябиблиотека с.Бабенково

- Сельская библиотека с. Кринички

Клуб работает в тесном контакте с администрацией. Работниками клуба

проводятся различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали

уже традиционными. В библиотекахпроводятся всесторонние лекции,тематические

площадки.

II  Основные направления деятельности администрации поселения в 2025 году

1.Достижение целей бюджетной политики:

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как

базового принципа бюджетной политики.

- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости

безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе

обязательств, связанных с исполнением Указов Президента Российской Федерации и

Главы Республики Крым.

- принятие новых видов расходных обязательств только после

соответствующей оценки их эффективности и при условии обеспеченности

источниками финансирования.

- повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг.

- повышение качества муниципальных программ и расширение их

использования в бюджетном планировании.

- рационализация социальных обязательств (принципы адресности и

нуждаемости).

2. В соответствии с действующим законодательством в пределах полномочий

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского

районав области налоговой политики, АдминистрацииАбрикосовского сельского

поселения Кировского района Республики Крым:

2.1. при предоставлении местных налоговых льгот, в частности по уплате

земельного налога с организаций, физических лиц:

- проводить анализ и оценку бюджетного эффекта от действия ранее

установленных льгот по местным налогам;

- проводить оценку эффективности введения новой льготы;

- обосновывать введение новых льготы налогового освобождения или иного

стимулирующего механизма в рамках налоговой политики при условии определения

«источника», в качестве которого, в том числе, может рассматриваться отмена

одной или нескольких неэффективных льгот (возможно, с заменой на аналогичный

объем налоговых расходов).

2.2. с целью получения дополнительных доходов разрабатывать меры,

направленные на эффективное управление и распоряжение в сфере земельных

отношений на территории сельского поселения:

- по повышению эффективности использования земельных ресурсов, в том

числе посредством оформления права собственности на земельные участки и

дальнейшее их использование в качестве объектов аренды, продажи или вложения;

- по вовлечению в инвестиционный процесс земельных участков, имущества

учреждений, находящихся в муниципальной собственности;

- по проведению инвентаризации земельных участков;

- по организации работы по признанию права муниципальной собственности

на земельные участки, в том числе на выделенные в счет невостребованных

земельных паев.

3. Благоустройство населенных пунктов:

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и

учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения;

-приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных

пунктов;

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства

населенных пунктов;

-повышение общего уровня благоустройства поселения;

-развитие и поддержание системы уличного освещения;

-оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении;

-совершенствование эстетического вида, повышение уровня внешнего

благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов муниципального

образования;

-формирование условий и создание мест отдыха населения.

	На территории муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым по состоянию на 2025 год зарегистрировано 2сельскохозяйственных предприятия.
	Фермерских крестьянских хозяйств в поселение зарегистрировано 5 и 1 Агропромышленный комплекс «Родное Крым»,которыезанимаются сельскохозяйственной деятельностью.
	Основным направлением деятельности  предприятий является посев зерновых культур.
	3. Жилищный фонд
	На территории Абрикосовского сельского поселения находится муниципальный  жилищный фонд (6 жилых квартир и 7 жилых домов).
	4. Водоснабжение
	Общее количество водозаборов в Абрикосовском сельском поселении 3 ед. Данные водозаборы переданы в государственную собственностьГУП РК «Вода Крыма».